crepet: sensu ‘sonet, dicat’ adhibuit ex usu sermonis cotidiani, non sine festiva quadam ironia². (nam alias *crepare* non de eo sono, quem solidus paries percussus emittere debet, sed de surdo et rauco, qualis inanium potius parietum est, dicitur).

et pictae tectoria linguae: cf. ‘*id est, qui nosti hominum vitia, quae verbis celantur, invenire*’ Schol.

pictae: refertur quidem ad ‘*linguae*’, sed per enallagen spectat quoque ad ‘*tectoria*’, sensu: ‘*picta tectoria linguae*’. ceterum *picta oratio* designat genus dicendi instructum ornamentis quae ingenium ostendunt atque suavitatem tantum habent³.

26 *hic ego centenas ausim deponere fauces,*

hic: ‘*hac in re*’ (i. e. in pectore meo aperiendo, vv. 21-24). nunc demum respicit initium saturae, cf. v. 1 (*hic*).

¹ multi interpretes de adulatione cogitant, praeter rem.

² cf. e. g. ‘*si quid Stertinius veri crepat*’ Hor. sat. 2, 3, 33.

³ cf. Cic. or. 96; 39 (‘*depicta*’).

centenas ... fauces: respicit vv. 1 sqq. hic centenas sibi fauces poscit, ne vox exasperatis faucibus delassetur, et ut *pura* (v. 28) semper maneat¹.

centenas: vide Ind. ('numeralia: distributiva pro cardinalibus').

ausim: haec forma (vide Ind. 'coniunctivus: prisca forma') verecundiam deprecandi exprimit².

27 *ut, quantum mihi te sinuoso in pectore fixi,*

sensus: 'quam penitus te reconditissimis animi mei latebris recepi.'

te: Cornutum alloquitur.

sinuoso in pectore: quod multos intimos recessus latebrasque habet. cf. 2, 73 sq. (*sanctos ... recessus / mentis*) adn.

fixi: 'firmiter recepi'. cf. 4, 33 (*figas*) adn. praeterea vide Ind. s. v. 'indicativus'.

28 *voce traham pura, totumque hoc verba resignent*

traham: 'protraham', i. e. 'palam faciam, enarrabo'. dicitur de eis qui cum gravitate loquuntur, cf. '*imoque trahens de pectore vocem*' Verg. Aen. 1, 371. ceterum respicitur v. 17.

pura: claram (cf. 26 '*centenas ... fauces*' adn.) eandemque sinceram vocem dicit.

resignent: 'aperiant'. resignatur enim id quod ex abdito in apertum profertur, ut testamenta vel litterae sigillo solutae.

29 *quod latet arcana non enarrabile fibra.*

arcana ... fibra: 'intimo pectore, visceribus'. cf. v. 28 (*traham*) adn.

enarrabile: argumentum tam copiosum atque abditum ut enarratu esset difficile. potuisset quidem hoc totum narrare poeta si centum fauces haberet.

fibra: vide 1, 47 adn.

30-51 poeta, cum togam virilem sumpsisset atque ad suum arbitrium vivere coepisset, protinus se in Cornuti disciplinam dedit, quocum tanta concordia semper vixit, ut eodem sidere amborum vita regi iustissime

¹ procul sit illud: '*tamquam ... maior vis eloquentiae ingruat quam quae emitti faucibus possit*' Quint. 11, 3, 56.

² cf. 'bescheidene Behauptung' Kühner-Holzweissig, p. 795.

putaretur. cf. ‘*cum esset annorum XVI, amicitia coepit uti Annaei Cornuti, ita ut nusquam ab eo discederet; inductus aliquatenus in philosophiam est*’ Vita Persi, 4.

30-36 ‘statim ut pueritiam egressus sum (vv. 30-31) atque robustioris aetatis libertate uti coepi (vv. 32-35), totum me tibi ad educandum dedidi (v. 36)’.

30-31 *cum primum pavido custos mihi purpura cessit / bullaque subcinctis Laribus donata pependit,*

pavido: etenim Persius ‘*fuit ... verecundiae virginalis*’ Vita Persi, 6.

custos: custos vocatur toga praetexta, quod teneram aetatem atque ingenuitatem indicando reverendam facit eoque custodit, cf. ‘*ego vobis allego etiam sacrum praetextarum ... quo infirmitatem pueritiae sacram facimus ac venerabilem*’ Quint. decl. 340; *purpura* teste Plinio ‘*pro maiestate pueritiae est*’ nat. hist. 9, 127. cf. *praeterea*: ‘*togam praetextam his additam ut ex purpurae rubore ingenuitatis pudore regerentur [sc. ingenui pueri]*’ Macr. sat. 1, 6, 17.

purpura: togam praetextam dicit, quae ingenuorum puerorum vestis erat. ‘*praetexta puerilis est vestis qua usque ad sedecim¹ annos pueri utebantur*’ Schol.

cessit: ‘(repente) abiit, evanuit’.

bullaque: bulla est puerorum insigne e collo in pectus dependens sphaerae vel cordis figura, quod posita praetexta toga (i. e. egressa pueritia) Laribus consecrabatur.

subcinctis: Larum simulacra habitu iuvenum vestibus in altum succinctis repraesentabantur.

pendit: bulla Laribus consecrata (vide supra) in eorum aediculis appendebatur.

32-33 *cum blandi comites totaque inpune Subura / permisit sparsisse oculos iam candidus umbo*

cum blandi comites: supple: ‘fuerunt’. per *blandos comites* intelleguntur assentatores amici, parasiti et similes; nam asperi monitores, quales paedagogi fere esse solent, non aderant amplius.

¹ ita Persius ipse (vide ‘Vitam Persi’). atque interdum pueri XV, quin etiam XIV annos nati praetextam accipiebant.

comites: cf. 3, 7 adn. hoc autem loco comites etiam proprio sensu accipe: qui comitantur; sed non sicut asperi paedagogi.

totaque etc.: sensus: 'cum toga virilis dedit potestatem libidinibus indulgendi'. 'cum mihi iuventus concessit libere ambulare et sine correctione custodis, quae vellem aspicere.' Schol.

inpune: 'libere'¹ (cave intelligas: 'sine poena' vel 'sine metu poenae').

Subura: vicus Romae frequentissimus atque infamis illecebris plenus, ubi meretrices plurimae deversabantur atque cibaria aliaeque res venire solebant.

permisit sparsisse: vide Ind. s. v. 'infinitivus'.

sparsisse: i. e. vagos oculos 'huc illuc iecisse' (opp.: oculos cohibere). cf. 'tacito sparsit vaga lumina visu' Val. Fl. 6, 584; 'sparsoque per omnia visu' Stat. Theb. 5, 546.

iam: haec particula tempus a superiore mutatum notat: nunc togam virilem sumit, cum antea praetexta usus sit.

candidus umbo: per *candidum umbonem* toga virilis significatur, nam togae praetextae umbo purpureus est.

umbo: proprie significat illam togae partem, quae per pectus in rugas replicata it.

34-35 '*adulescentiam vel pueritiam dicit inter virtutes esse et vitia nutantem, ideo quod in ea positi nescientes erremus, dum ambigitur utrum ad virtutes an ad vitia declinare velimus*' Schol. cf. 3, 56-57 adn.

34 *cumque iter ambiguum est*

iter: i. e. cursus vitae.

ambiguum: dubium iter est, quod incertum adhuc quem cursum vitae² sequaris.

est: supra praeterito tempore usus est, hic per praesens tempus loquitur, ut in orationis progressu (*cum ... cessit ... pependit ... permisit ... est ... deducit*) sententiam (vv. 34-35), quae ad omnes adulescentes pertinet, efferat.

¹ cf. e. g. Cic. de. or. 1, 182; '*quae [sc. virtus] et semper et sola libera est, quaeque, etiamsi corpora capta sint armis aut constricta vinculis, tamen suum ius atque omnium rerum impunitam [h. e. plenissimam, non imminutam] libertatem tenere debeat.*' ib. 1, 226.

² cf. '*lumen admovet [sc. ethice], quo discernantur ambigua vitae*' Sen. nat. 1, pr. 2.

34 *et vitae nescius error*

‘et rerum inscitia’. errorem¹ dicit imprudentem, qui est nescius vitae.
error: ‘erratio, vagus discursus’.

35 *deducit trepidas ramosa in compita mentes,*

deducit ... ramosa in compita: quasi dicat: ‘deducit in errorem’.

deducit: cf. ‘*deducere*: *depravare, transvertere a recto*. M. Tullius in Hortensio [fr. 70 Müller = fr. 64 Grilli = p. 60, 1 Plasberg]: “*habet enim ipsa certam et definitam viam, et ex ea multis vitiis et erroribus depravata deducitur*” Non. p. 289, 18 sqq. M.²

trepidus ... mentes: ‘incertas mentes’, quae se incerto motu modo huc modo illuc festinanter (cf. 2, 54 (*praetrepidum*) adn.) coniciunt. ‘*alternare proposita facit et modo hoc modo illud iter cogitatione adprehendere*’ Schol.

ramosa in compita: ‘*ramosa in compita dicit plures vias habentia, ut in stemmate rami sparsi solent esse*’ Schol.

36 *me tibi supposui.*

‘in tuam potestatem me tradidi’³. recte Casaubonus ad l.: ‘*ridiculi sunt [sc. ei interpretes] qui ad suppositionem partus putant allusum: praecipua discipuli laus, ut magistro oboedientem se praebeat*’.

36-37 *teneros tu suscipis annos / Socratico, Cornute, sinu.*

‘tu, Cornute, teneram aetatem meam paterno studio excepisti ad rationem integritatemque Socratis’.

suscipis: praesens historicum. ‘*et bene hic "suscipis" dixit, propterea quod ait supra "supposui"*’ Schol.

¹ cf. ‘*velut silvis, ubi passim / palantis error certo de tramite pellit, / ille sinistrorsum, hic dextrorsum, unus utrique / error*’ Hor. sat. 2, 3, 48-51.

² cf. ‘*huc est mens deducta tua, mea Lesbia, culpa*’ Catull. 75, 1; ‘*innocens in periculum deducatur*’ Quint. 4, 2, 12. si forte *diducit* mavis, quod equidem non probarim, ita accipe: ‘*error diducit mentes in ramos (h. e. vias) compitorum*’, cf. ‘*vites in ramos diducere*’ Col. 5, 6, 36.

³ cf. ‘*caelestia corpora ... arbitrio formam supposuisse tuo*’ Ov. her. 16 (17), 120; ‘*manui et potestati suppositus*’ Ulp. dig. 1, 1, 4; ‘*suppositum iurisdictionis alicuius*’ id. dig. 2, 5, 1.

37-38 *tunc fallere sollers / adposita intortos extendit regula mores*

‘mox ut me excepisti, apposita mihi a te regula vivendi est; quae regula, sollers fallere, intortos meos mores extendit; et de vitae pravitate ad melioris vitae rectitudinem adduxisti.’ Schol.

fallere sollers ... regula: regula quae sollerter fallit mores qui emendantur, ita ut emendari se non sentiant. Cornutus enim id agebat, ut, molli emendandi ratione perite semper adhibita, Persius emendari se non animadverteret. ‘sapientes oportet recte cognoscere, ut ipsa emendatio lente ac sine tormento fiat, ne per asperitatem doctrinae in ipsis rudimentis non tolerantes impatienter ferant corrigi’ Schol. non rigida igitur fuit Cornuti disciplina, cf. ‘elige itaque Catonem; si hic tibi videtur nimis rigidus, elige remissioris animi virum Laelium. elige eum cuius tibi placuit et vita et oratio et ipse animum ante se ferens vultus; illum tibi semper ostende vel custodem vel exemplum. opus est, inquam, aliquo ad quem mores nostri se ipsi exigant: nisi ad regulam prava non corriges’ Sen. epist. 11, 10.

fallere sollers: sollers cum infinitivo, ut ‘sollers ... nosse’ 6, 24, v. Ind. (‘infinitivus: infinitivus adiectivo additur’).

sollers: ‘sollers ... qui habet peritiam’ Ps. Acro Hor. ars 407; cf. id. ad Hor. carm. 4, 8, 8.

adposita: et benigna fuit natura atque indoles Persi cui regulam apponere tantum (et non ad eam acerrime dirigere vel astringere) satis erat, ut ad eam accomodaretur.

intortos ... mores: ‘curvos, pravos’. cf. 3, 52.

extendit: ‘rectos facit’.

regula: regula lignum (fiebant etiam e ferro) est rectum quo fabri utuntur ad exigendas rectitudines. hic translate. Persium videtur Isidorus respexisse, cf. ‘alii dixerunt regulam dictam ... vel quod normam recte vivendi praebeat, vel quia distortum pravumque quid corrigat.’ orig. 6, 16, 1.

39 *et premitur ratione animus vincique laborat*

‘iam sub tua disciplina motus animi mei ratione domantur, animo non refragante’.

ratione: stoica ratione, philosophia, cf. v. 96.

animus: animus rationi opponitur, nam secundum stoicos ‘duplex est ... vis animorum atque naturae: una pars in appetitu posita est, quae est ὄρμη Graece, quae hominem huc et illuc rapit, altera in ratione¹, quae docet et explanat,

¹ cf. Plato rep. IV 431a.

quid faciendum fugiendumque sit. ita fit, ut ratio praesit, appetitus obtemperet
Cic. off. 1, 101.

vincique laborat: simili modo dictum in 2, 17. hic animus ipse rationi non refragatur, non recusat imperium rationis. cf. v. 38 (*adposita*) adn.

laborat: 'avet', 'magnopere studet'.

40 *artificemque tuo ducit sub pollice vultum.*

sensus: 'animus (sc. meus) sensim accipit vultum a tuo pollice scite formatum'. i. e. 'disciplina tua formatur animus meus'. imago a plastica arte petita, cf. '*exigite ut mores teneros ceu pollice ducat, / ut si quis cera vultum facit*' Iuv. 7, 237 sq.; cf. praeterea Pers. 3, 23 sq.

artificem ... vultum: vide Ind. s. v. 'attributum'.

artificemque: adiectivi vice fungitur: 'artificiosum', '*artificem vultum, per artem factum*' Schol.¹

ducit: 'sensim accipit'. cf. '*saxa ... coepere ducere formam*' Ov. met. 1, 400-402; '*ferrum ... rubiginem ducit*' Sen. contr. 2, 2, 8.

pollice: cuius praecipuae partes in plastica ratione sunt².

vultum: acute atque convenienter scripsit: expressius enim 'vultus' (qui est oris conformatio ex animi habitu orta) quam 'forma' aut 'facies' dicitur³.

41-44 post Cornuti laudes in universum, familiaritatem describit, quam cum illo contraxerat.

41 *tecum etenim longos memini consumere soles*

'memini me tecum transegisse dies integros'.

etenim: cf. 3, 48 (*etenim*) adn.

memini consumere (... / et ... *decerpere*): vide chol. 2-3 (*somniasse ... memini*) adn.

¹ cf. '*nudus Amor formam* [coni. Heinsius, codd: *formae*] *non amat artificem*' Prop. 1, 2, 8; '*artificis ... formae* [i. e. *formae artificiose confectae*]' Val. Fl. 6, 465.

² cf. Blümner, *Technologie*, 2, p. 118; '*nam pollex ... nec minus quam tota manus semper in officio est*' Macr. sat. 7, 13, 14.

³ cf. '*vultus et facies hoc distant. vultus est voluntas quae pro motu animi in facie ostenditur; facies ipsa oris species.*' Non. 427, 1 sqq. M.

42 et tecum primas epulis decerpere noctes.

‘et memini epulando initia noctium laete tecum transegisse.’

primas ... noctes: ‘pro primis partibus noctis posuit’ Schol. Cornutus et Persius non totas noctes epulando transigebant, quod faciunt helluones, sed primam tantum noctis partem cibis sumendis concedebant.

epulis: abl. instr. potius quam dat. fin. (nedum dat. commodi). *epulae* non nisi de cibis satis lautis dicuntur; noli igitur de cena nimis parca cogitare. hic tamen lautitia illa imprimis in sollemni quadam hilaritate consistit, quam amicitiae dulcedo parit.

decerpere: i. e. fruendo¹ transigere (sc. *primas noctes*). huic verbo inest quaedam iucunditatis (cf. ‘carpe diem’² Hor. carm. 1, 11, 8; ‘indulge genio, carpamus dulcia’ Pers. 5, 151) simul et delicatae moderationis (nam *decerpere* de eo dicitur qui non omnia sed optima quaeque consumit) notio.

43 unum opus et requiem pariter disponimus ambo

‘eadem studia eademque otia communi temporis ratione ordinamus’.

unum: ‘commune’, pertinet non tantum ad *opus* sed ἀπὸ κοινοῦ etiam ad *requiem*.

disponimus: ‘certo ordine (omne tempus) distribuimus’.

44 atque verecunda laxamus seria mensa.

verecunda ... mensa: est decens, honesta (cf. ‘honestis iocis ad mensam utimur, ut animus seriis remittatur’ Schol.), quam et a luxuria remotam esse decet.

45-51 ‘quidquid id (sc. sidus) est, certe est aliquod sidus a quo nostra fata pendeant quodque me tibi accomodat’. ceterum omnia ad exemplum loquitur, non ad fidem horoscopi; e. g. de Sagittario, sub quo ipse natus est die quarto mensis Decembr. (vide Vitam Persi), nihil omnino dicit.

45-46 *non equidem hoc dubites amborum foedere certo / consentire dies et ab uno sidere duci*:

‘non, credo, dubites (coni. potentialis), quin utriusque nostrum vita rata lege invicem congruat atque ab eodem sidere regatur.’

¹ cf. ThL 5, 1, 158, 67 sqq.

² i. e. ‘ita fruere, ut nullam eius (sc. diei) particulam omittas’.

*non equidem ... dubites: satis impersonaliter*¹ dicitur, quasi dicat: 'certe, credas, amborum certo foedere consentire dies etc.'

dies: 'tempora vitae'.

sidere: 'signo zodiaci'. vide q. s.

47-51 'nescio quod astrum me tibi temperat: vel Parca, (quae est) tenax veri, suspendit nostra tempora aequali Libra, seu hora, (quae est) nata fidelibus, dividit etc.' cf. Hor. carm. 2, 17, 17 sqq.

47-48 *nostra vel aequali suspendit tempora Libra / Parca tenax veri, vel ... (seu): insolenter* (cf. LHS 522) dictum pro: 'sive ... sive'.

aequali ... Libra: cf. 'in diversa eiusdem librae lance impositi aequale examen habuerunt. "aequali Libra", quia mensurae vice fungitur in aequinoctio; ut Vergilius [geo. 1, 208] "Libra die somnique pares ubi fecerit horas."' Schol.

suspendit: apte de Libra dicitur.

Libra: unum ex duodecim zodiaci signis.

tempora: sc. vitae. vide v. 46 (*dies*) adn.

Parca: quae fata hominum regit.

tenax veri: est enim Parca immutabilis² in veritate³ tuenda.

48-49 *seu nata fidelibus hora / dividit in Geminos concordia fata duorum*

nata fidelibus: 'destinata nobis fidelibus amicis gignendis'.

hora: fati hora, 'horoscopus'.

Geminos: 'sub Geminis ... nati in amicitis permanent, ut et ipsi concordissimi fratres sunt' Schol.

50 *Saturnumque gravem nostro Iove frangimus una:*

gravem: 'maleficum'.

nostro Iove: 'Iove utrique nostrum communi atque propitio'. 'Saturni stella malefica illis quorum natalem diem aspicit, Iovis autem benefica' Schol. benignus Iovis aspectus potest malignitatem Saturni avertere. 'et hoc dicit: si quid erat, quod malum geniturae meae signum Saturni inferret, prosperitate stellae Iovis est depulsum' Schol.

¹ cf. LHS 419; cf. Pers. 1, 5-7.

² cf. Ps. Acro Hor. carm. 2, 16, 39.

³ cf. 'veridicos Parcae coeperunt edere cantus' Catull. 64, 306; 321 sqq.; 'veraces cecinisse Parcae' Hor. carm. saec. 25; carm. 2, 16, 39.

nostro: cf. 'hic nostrum [i. e. propitium] placabo Iovem' Iuv. 12, 89; cf. id. 9, 137.

frangimus: maleficam vim Saturni infirmamus, quo fit ut Iuppiter, non Saturnus, dominus geniturae fiat.

una: pleonastice, nam in *nostro Iove* non tantum benignitatis (vide supra adn.: 'Iove utrique nostrum ... propitio') sed etiam coniunctionis ('Iove utrique nostrum communi') notio inest.

51 *nescio quod certe est quod me tibi temperat astrum.*

quod me tibi temperat astrum: astrum, quod me tibi aptat, secundum te mihi moderatur.

certe: non simpliciter 'vere, profecto' sed potius sensu: 'utcumque se habent ista (sc. 47-50), tamen est nescio quod etc.', vide OLD s. v. 2.

astrum: h. l. idem quod *sidus* (v. 46). ceterum nihil obstat quin et Iovis stella *sidus* vocetur¹.

52-72 homines cum variis studiis teneantur, animam non curant, propter quod sub finem vitae miseri fiunt (vv. 52-61). Cornutus contra philosophiae, quae sola ars miseriam vitae discutit, operam dat iuvenesque ea instruit (vv. 62-65). quid ii, qui ad praecepta sapientiae non vivunt, sed semper victuri tantum sunt? nimirum sapientiae studium minime procrastinandum est (vv. 66-72).

52-53 cf. 'ut Horatius: "quot capitum vivunt, totidem studiorum / milia" [sat. 2, 1, 27 sq.] et Terentius: "quot homines, tot sententiae" [Phorm. 454]' Schol. ad v. 52.

52 *mille hominum species et rerum discolor usus,*

mille hominum species: sc. sunt.

species: 'formae' (non: 'genera'). hoc ad ingenium atque externum hominum habitum spectat.

rerum ... usus: hoc pertinet ad externam vitae rationem.

discolor: 'varius'. color est externa vitae species atque condicio².

¹ cf. e. g. '*sidus triste ... Saturni*' Iuv. 6, 569 sq.

² cf. e. g. '*quisquis erit vitae ... color*' Hor. sat. 2, 1, 60.

53 *velle suum cuique est nec voto vivitur uno.*

i. e. 'sua cuique voluntas est neque omnes eadem cupiunt'.
velle: de infinitivo substantivato vide Ind. ('infinitivus').

54-55 *mercibus hic Italis mutat sub sole recenti / rugosum piper et pallentis grana cumini,*

cf. '*hic mutat merces surgente sole ad eum, quo / vespertina tepet regio, quin per mala praeceps / fertur uti pulvis collectus turbine, nequid / summa deperdat metuens aut ampliet ut rem*' Hor. sat. 1, 4, 29-32. primum describit vitam eorum qui divitias appetunt. piper atque cuminum omnis lautioris culinae solita condimenta sunt¹.

mercibus ... mutat ... piper: pro: 'merces mutat pipere'.

mutat: lucri causa, ut solet de mercatoribus dici². *mutat* cum acc. et abl. solita constructione, ut: '*uvam / furtiva mutat strigili*' Hor sat. 2, 7, 109 sq.; KS 1, 390.

sub sole recenti: 'sub oriente', i. e. 'in terris orientalibus'.

rugosum piper: piper Indicum.

rugosum: quippe siccatum³; cf. '*tostum* [sc. piper] *solibus colore rugisque mutatur*' Plin. nat. 12, 26. optimum piper ab Indis petebatur, nam Italico piperi, quod cetera Indico non multum cedebat, deerat tamen '*tosta illa maturitas ideoque et rugarum colorisque similitudo*' Plin. nat. 12, 29.

pallentis: quia bibentes pallidos reddit⁴. *pallens* vel *pallidus* vi activa (i. e. 'quod pallorem inducit') apud auctores saepius legitur, e. g. : '*pallentibus herbis*' Tib. 1, 8, 17; '*pallentia philtera*' Ov. ars 2, 105.

cumini: cuminum in Africa atque Cilicia maxime proveniebat.

56 *hic satur inriguo mavult turgescere somno,*

satur: post cibos opimos, '*cibo plenus*' Schol.

inriguo: irriguum somnum dicit propter vinum epotum. tali somno corpus irrigatur (cf. ThlL 7, 2, 419, 83 sq.) i. e. fovetur, alitur, recreatur, cf. ThlL 7, 2, 420, 28 sqq.; '*eo, quod somnus corpora irrigat, ut Vergilius ait* [Aen.

¹ cf. '*putes illum piper et cuminum non coniecisse*' Petron. 49, 5.

² cf. Hor. l. l.; Verg. ecl. 4, 39; Ov. trist. 1, 2, 76.

³ cf. '*mixta est rugosis carica palmis*' Ov. met. 8, 674.

⁴ cf. '*aiunt enim cuminum dilutum et potum pallidum facere*' Porph. ad Hor. epist. 1, 19, 17.

3, 511. sensum Vergili per iocum variat Persius] *somno irrigari corpora*
Schol.

turgescere: 'distentus fieri', cf. 1, 98 '*turgidus hic epulis*'.

57 *hic campo indulget*,